decorrente da aprovação do Projeto de Lei n° 988/2015, que acrescenta
dispositivo à lei n° 8.856, de 1° de março de 1.994, a fim de dispor sobre o piso
salarial dos profissionais fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais.

1.2. O PL 988/2015 estabelece um piso salarial de R$ 4.650,00 (quatro
mil seiscentos e cinquenta reais). Portanto, foi elaborada uma estimativa de
impacto orçamentário e financeiro, tendo como base um piso salarial nacional
no valor de R$ 4.650,00 (quatro mil e oitocentos reais) referente a uma carga
horária semanal de 30 horas.

2. ANÁLISE

2.1.

[...]

mensal de trabalho, "CH" corresponde à carga horária mensal contratualizada e
VHP-VHR=VHC.   

2.9. Nesse sentido, conforme disposto nas tabelas de Cálculo do
Complemento para Fisioterapia (0038397044) e Terapia Ocupacional
(0038397080) estima-se um impacto orçamentário anual de R$
1.778.524.792,85 (um bilhão, setecentos e setenta e oito milhões, quinhentos e
vinte e quatro mil, setecentos e noventa dois reais e oitenta e cinco centavos)
referentes à implementação da proposta para a categoria profissional da
fisioterapia e R$ 180.037.603,07 (cento e oitenta milhões, trinta e sete mil,
seiscentos e três reais e sete centavos) referentes à implementação da
proposta para a categoria profissional da Terapia Ocupacional, totalizando um
montante de R$ 1.958.562.395,92 (um bilhão, novecentos e cinquenta e oito
milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e
noventa e dois centavos).

2.10. Ao considerar apenas o setor público estima-se um impacto
orçamentário anual de R$ 648.309.320,10 (seiscentos e quarenta e oito
milhões, trezentos e nove mil, trezentos e vinte reais e dez centavos), o que
representa 33,1% da estimativa de impacto total.

2.11. Nos quadros demonstrativos inseridos no ANEXO I e II é possível
visualizar a estimativa de impacto orçamentário anual para cada unidade da
federação, bem como para o setor privado com e sem fins lucrativos, para
ambas as categorias profissionais.

3. CONCLUSÃO

3.1. O impacto orçamentário e financeiro decorrente da aprovação do
projeto de lei estimado é de R$ 1.958.562.395,92 (um bilhão, novecentos e
cinquenta e oito milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, trezentos e noventa
e cinco reais e noventa e dois centavos). Ao direcionarmos nossa análise
apenas para o setor público estima-se um impacto orçamentário anual de R$
648.309.320,10 (seiscentos e quarenta e oito milhões, trezentos e nove mil,
trezentos e vinte reais e dez centavos). Cabe ainda ressaltar que para a
referida análise foram ultilizados dados do Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde (CNES, dez/2023).

3.2. O DEGERTS se mantém à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessários quanto ao referido estudo, bem como em

[...]

aprovação do Projeto de Lei nº 988/2015, cuja cópia encontra-se em anexo. 

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 988, de 2015, acrescenta dispositivo à Lei nº 8.856, de 1°

de março de 1.994, que fixa o piso salarial de fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais em

R$  4.650,00  (quatro  mil  seiscentos  e  cinquenta  reais),  além  de  estabelecer  índices  e

periodicidade de reajustes.

Ao fixar  referido piso,  a proposta tem aptidão para majorar  despesas públicas

diretamente  junto a órgãos públicos das diversas esferas ou indiretamente  no tocante  a

entidades contratadas ou que prestem serviços em parceria, como ocorre na área de saúde.